
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 11 del 10-02-2025 
Reg. Gen. N. 60 del 10-02-2025 

 
 

OGGETTO: Nomina Economo Comunale e conferimento qualifica di Agente Contabile alla 
dipendente rag. Grillo Maria Catena. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 
 Stefania Piemonte 

 
 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 10 del 07-02-2025 

 
 

OGGETTO: Nomina Economo Comunale e conferimento qualifica di Agente Contabile alla 
dipendente rag. Grillo Maria Catena. 

 

Premesso che: 

con D.P.R. del 26 gennaio 2024, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 43 del 21/02/2024, su proposta del Ministro 
dell’Interno, è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT); 

con l’art. 3 del citato DPR 26 gennaio 2024 è stata nominata la Commissione Straordinaria alla quale sono attribuite, fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le competenze spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al 
Sindaco nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche; 

 

Visti: 

⮚ lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26/02/2004; 
⮚ con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta municipale n. 33 del 25.06.2024 è stato 

approvato il nuovo regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, al fine di dare luogo ad un 
processo di riorganizzazione dell' Ente volto a migliorare il buon andamento dell'azione amministrativa; 

⮚ con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta municipale n. 73 del 26/09/2024 è stato 
approvato il nuovo Organigramma ed il Funzionigramma del Comune di Randazzo; 

⮚ il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, art. 153 comma 7, il quale dispone che il Regolamento di Contabilità prevede 
l’istituzione di un Servizio di Economato, cui viene preposto un Responsabile per la gestione di cassa delle spese 
d’ufficio di non rilevante ammontare; 

⮚ Visto l'art 93 del TUEL, titolato "Responsabilità patrimoniale", che testualmente recita: 
1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti in materia di 
responsabilità degli impiegati civili dello Stato. 

2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di Pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti 
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti 

3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione 
della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all’articolo 74 del regio decreto 18 novembre 
1923 n. 2440, ed agli orticoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214. 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La responsabilità nei 
confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province è personale e non si estende agli 
eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del dante causa e conseguente illecito arricchimento 
degli eredi stessi." 

Atteso che a norma dell’articolo 233 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. titolato "Conti degli agenti contabili 
interni": 

1. "Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri 
soggetti di cui all’articolo 93 comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 

2. Gli agenti contabili, a danaro e/o materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 

▪ il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
▪ la lista per tipologie di beni; 
▪ copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
▪ la documentazione giustificativa della gestione; 
▪ i verbali di passaggio di gestione; 
▪ le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
▪ eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 

 
3.  Qualora l’organizzazione dell'ente locale lo consente i conti e le informazioni relative agli allegati di cui ai precedenti 
commi sono trasmessi anche attraverso Strumenti informatici, con modalità da definire attraverso appositi protocolli di 
comunicazione. 
4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto dall'articolo 160." 
 
Visto l’art. 139 del D.lgs. n. 174 del 26/08/2016 il quale dispone che gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di 60 
giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione 
della gestione, presentano il conto giudiziale all’Amministrazione di appartenenza.  
 
Visti gli articoli 44 e 45 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con delibera n. 24 del 13/12/2024 
dalla Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale dove vengono disciplinate le competenze 
dell’Economo Comunale. 

Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, n. 6 del 06/02/2025, con il quale è stato 
individuato il Responsabile dell’Area IV Ufficio Economico - Finanziario Entrate – Partecipate. 
 
Considerato che nell’attuale assetto organizzativo l’Economato è incardinato all’interno dell’Area Finanziaria. 
 
Dato atto che le funzioni di Economo Comunale conferite con decreto sindacale n. 19 del 23/03/2004 sono state svolte 
dalla dipendente Proietto Paola; 
 
Dato atto altresì che con determina del Segretario Comunale n. 1 del 30/01/2025 la dipendente Grillo Maria Catena, con 
mobilità interna, è stata assegnata all’Area IV; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla sostituzione della dipendente Proietto Paola, nominando un nuovo Economo Comunale 
quale Agente Contabile interno dell’Ente , al fine di legittimarlo alla gestione propria del superiore incarico, 
assoggettandolo alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti: 
- Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, artt. 153 comma 7 e art. 233; 
- Visto l'art 93 del TUEL; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

- Visto il D.lgs. n. 174 art. 139 del 26/08/2016; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte: 
● Di nominare, con decorrenza immediata, la dipendente rag. Maria Catena Grillo, Istruttore Tecnico Contabile, cat. 

C1, quale Economo Comunale, in sostituzione della dipendente rag. Paola Proietto, per le motivazioni meglio 
espresse in premessa e che qui si intendono interamente richiamate; 

● Di disporre formale passaggio di consegne tra la rag. Proietto Paola e la rag. Grillo Maria Catena; 
● Di conferire, pertanto, all’Economo Comunale, rag. Maria Catena Grillo, la qualifica di Agente Contabile, con tutti 

gli obblighi ad essa conseguenti; 
● Di dare atto che l’Economo Comunale è responsabile della resa del conto della propria gestione, da predisporre con 

le modalità e sui modelli previsti dalla normativa vigente e da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale 
della Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

● Di disporre che copia della presente venga notificata alle dipendenti rag. Maria Catena Grillo e rag. Paola Proietto; 
● Di disporre la notifica del presente provvedimento al Tesoriere Comunale, banca Unicredit di Randazzo; 
● Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e ss.mm.ii della legge 241/1990 

- l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.. reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del settore; ed altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore; 

● di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione della 
Legge regionale n. 13/2022; 

● di rendere noto che la struttura amministrativa competente è la IV Area "Ufficio Economico - Finanziario 
Entrate – Partecipate; 

● di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile del procedimento 
istruttorio e la competenza all’adozione del provvedimento finale è del capo IV Area dott.ssa Stefania Agata 
Piemonte; 

● di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 
giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Stefania Piemonte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


